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Dieta lekkostrawna z ograniczeniem 
tłuszczu (Dieta IV) 

 

Zastosowanie diety 

     Dieta łatwo strawna z ograniczeniem tłuszczu wskazana jest w 
przewlekłym zapaleniu i kamicy pęcherzyka żółciowego oraz dróg 
żółciowych, w chorobach miąższu wątroby (przewlekłym zapaleniu i 
marskości wątroby), w przewlekłym zapaleniu trzustki, we wrzodziejącym 
zapaleniu jelita grubego (w okresie zaostrzenia choroby) oraz w zaburzeniach 
lipidowych. Celem tej diety jest ochrona w/w narządów poprzez zmniejszenie 
ich aktywności wydzielniczej. Jest ona modyfikacją diety łatwo strawnej. 
Modyfikacja ta polega na zmniejszeniu produktów będących źródłem tłuszczu 
zwierzęcego oraz obfitujących w cholesterol. Zawartość tłuszczu w diecie 
powinna wynosić 30-50g/dobę. 

    We wrzodziejącym zapaleniu jelita grubego może nastąpić nietolerancja 
mleka i serów (niedobór laktazy w błonie śluzowej jelita cienkiego powoduje 
fermentację w jelicie grubym), wówczas ograniczamy lub eliminujemy te 
produkty z pożywienia lub wybieramy produkty mleczne bez laktozy. Może 
wystąpić również niedobór wapnia i ryboflawiny (wit B2). W tym przypadku 
białko jaj zamienione jest na całe jajko, twaróg można zastąpić wędliną i 
mięsem.W niektórych przypadkach przy upośledzonym wydzielaniu żółci, 
ograniczenie tłuszczu w diecie musi być większe niż zakłada dzienna racja 
pokarmowa (nawet do 20g dziennie), należy wyeliminować wtedy tłuszcz 
dodany do pieczywa i potrawy. W przewlekłym zapaleniu trzustki przy 
biegunkach również należy ograniczyć tłuszcz 

 

Zasady diety 

      Dieta łatwo strawna z ograniczeniem tłuszczu ma za zadanie dostarczyć 
organizmowi wszystkich składników odżywczych, a jej wartość energetyczna 
powinna zapewnić utrzymanie należnej masy ciała. Tłuszcz ograniczamy max. 
do 50g (jest to tłuszcz zawarty w produktach: mleko, mięso, wędliny oraz tłuszcz 
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dodany do pieczywa i potraw). Dieta ta nie powinna zawierać produktów i potraw 
trudnostrawnych oraz wzdymających. Ilość błonnika należy ograniczyć, zatem 
warzywa i owoce mogą być podawane wyłącznie w postaci gotowanej lub 
soków. Ze względu na ograniczoną ilość tłuszczu w diecie i upośledzonym jego 
wchłanianiu, dostarczenie i wykorzystanie witamin rozpuszczalnych w 
tłuszczach może być niedostateczne (przy doborze warzyw należy zwrócić 
uwagę na konieczność uwzględnienia w jadłospisach warzyw bogatych w 
karoten). Posiłki należy podawać w małych objętościach, o umiarkowanej 
temperaturze, regularnie 4 – 5 razy dziennie. 

 

SPOSOBY PRZYGOTOWYWANIA POTRAW 

▪ gotowanie w wodzie i na parze 
▪ duszenie bez tłuszczu 
▪ pieczenie w rękawie, folii aluminiowej, pergaminie lub naczyniu 

żaroodpornym 

 
Założenia diety 

Kcal     ok. 2200/dobę 

Białko            80 - 85 g/dobę 

Tłuszcze    30-50 g/dobę 
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Produkty zalecane i niewskazane 
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